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Abstrakt:

Tato práce si klade za cíl zabývat se polohou, určením, organizací a vývojem všech osídlení

v thébské oblasti (na východním i západní břehu) v ptolemaiovské a římské době. Aktuální

přehled dostupných archeologických a epigrafických dokladů, včetně informací obsažených

v dílech antických autorů, o osídlení v thébské oblasti bude použit ke studiu rozmístění, vývoje

a charakteristických znaků jednotlivých osad a k identifikaci a rozboru vzorců sídlištní

struktury Théb v dané době.

Abstract:

The paper aims to focus on the location, designation, organisation and development of all

settlements in the Theban region (East and West bank) in Ptolemaic and Roman times. An up-

to-date overview of the available archaeological and epigraphic evidence, including

information provided by classic authors, on settlements in the Theban area will be used to study

the layout, characteristics and development of individual settlements as well as to identify and

analyse settlement patterns in Thebes at this time.
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Obr. 1: Thébská oblast (podle Talbert – Bagnall 2000, 80).
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1. ÚVOD

Cílem práce je podat ucelený přehled o určení, organizaci a vývoji osídlení v thébské oblasti

(na východním i západní břehu Nilu) v ptolemaiovské a římské době. Toto období egyptských

dějin bylo až do nedávna bohužel opomíjeno jak egyptology, pro které bylo málo atraktivní,

tak i historiky a archeology zabývajícími se světem starověkého Řecka a Říma.

Nejvýznamnějším průkopníkem bádání v této dějinné éře byl Naphtali Lewis, který v 80. letech

minulého století vydal dvě monografie zabývající se nejprve Egyptem římským a poté i životem

v ptolemaiovském Egyptě.1 Od té doby naštěstí počet zájemců i prací na tomto období naštěstí

každým rokem narůstá.

Když se řekne toponymum Théby, vybaví se jistě každému jako první slavný novoříšský chrám

v Karnaku a možná také jeho jižní protějšek v Luxoru. Théby opravdu svůj vrchol a období

největší slávy prožívaly v Nové říši, kdy byly hlavním politickým, náboženským i kulturním

centrem země. Po nějakou dobu byly dokonce i městem hlavním. Karnacký chrám, jakožto

sídlo krále bohů Amona, byl nejbohatším v Egyptě a kněží tohoto boha měli nesmírnou moc.

Tato skutečnost dala vzniknout představám o Thébách jakožto městu pokladů a sta bran, které

se v myslích antických cestovatelů udržely až do konce starověku a byly důvodem čilého

cestovního ruchu v oblasti. Ovšem osud Théb v obdobích pozdějších není o nic méně zajímavý.

Po přesunu hlavního administrativního centra do nově založeného Ptolemais Hermiou za vlády

Ptolemaia I. zažívají Théby odliv obyvatel, prestiže i celkový rozpad na řadu menších

nevýznamných vesnic a tento trend bohužel pokračuje i v následujících staletích.

První část této práce (kapitoly 2 až 5) bych chtěla věnovat stručnému přehledu dějinných

událostí a důležitých reálií doby od Alexandra Velikého až po začátek dominátu, tedy císaře

Diokleciána. Kapitola 4 je věnovaná rozboru vývoje vztahů mezi Egyptem a Římskou říší, který

se postupně mění z vyrovnaného partnerského vztahu až na naprostou závislost Egypta na svém

severním spojenci.

V 6. kapitole bych chtěla nastínit problematiku určení urbánního či rurálního charakteru

egyptských osídlení, které není tak jednoduché, jak by se na první pohled mohlo zdát a

v kapitole 7. bych chtěla vysvětlit situaci a alespoň některé důvody postupného úpadku kdysi

tak slavného města a jeho rozpadu na pouhý prach svého dřívějšího významu. Dále chci

podrobně představit a popsat vybrané lokality na východní i na západním břehu Nilu –

1 Lewis 1983, Lewis 1986.
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konkrétně Karnak, Luxor, Medamud, Medínet Habu, Dér el-Medínu, vesnici s názvem

Pakerkeesis a nepojmenovanou lokalitu u Isidina chrámu v Dér Šalvítu.
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2. Řekové a Alexandr Veliký

Egypt byl pro Řeky již od pradávna tajemnou a exotickou zemí plnou pohádkového bohatství

a takto je portrétován i v jejich literatuře. Kontakty mezi Egyptem a Řeckem máme sice

doloženy již v době bronzové, ale první literární zmínka je až od Homéra, v jeho Ilias2, která

snad vznikla někdy v 8. století př. n. l. Ve zhruba o půl století mladší Odesseji je Egypt zmíněn

již skoro 20x a hned 4 zmínky mluví o jeho bohatství a úrodnosti země.3

Zhruba o 100 let později začínají proudit do Egypta ve větším množství řečtí obchodníci, což

vede koncem 7. století k založení obchodní kolonie Naukratis v Deltě a obchodnické čtvrti

v Memfidě.4 Během 26. dynastie také stoupá obliba najímání cizí, tedy i řeckých, žoldáků pro

královskou armádu, což vede k dalšímu nárůstu počtu Řeků.5 Poměrně početná řecká menšina

a také nenávist ke společnému nepříteli – Persii – byly významným faktorem při Alexandrově

rychlém dobytí Egypta.6

Po vítězství Alexandra u Issu v roce 333 př. n. l., došlo k rozpadu perského impéria. Alexandr,

který chtěl perskou porážku dokončit, se vydal směrem na jih, dobyl Týr a Gazu a v říjnu 332

vstoupil do Egypta, kde byl vítán jako hrdina a osvoboditel. Přes Pelusium prošel bez odporu

až do Memfidy, kde byl korunován faraonem a prohlášen za syna posledního domácího

panovníka Nectaneba II.7 Egypt se nedočkal žádných zásadních změn, akorát perští úředníci,

kteří předtím převzali systém faraonský, byli nahrazeni úředníky makedonskými.8

Po smrti Alexandra Velikého v roce 323 př. n. l. se oficiálním vládcem stává jeho mentálně

postižený nevlastní bratr Filip III. Arrhidaios a jeho malý syn Alexandr IV., ovšem faktickými

vládci jsou Alexandrovi druhové, takzvaní diadochové, kteří si mezi sebe impérium rozdělili a

za nepřítomné vládce spravovali. Vznikají tři hlavní mocnosti, které mezi sebou bojují o co

nejlepší postavení: Makedonie v čele s Antigonem, Seleukovská říše v Sýrii a Mezopotámii a

Egypt, který spravuje Alexandrův přítel a generál Ptolemaios, syn Lagův. Když bitvě u Ipsu

v roce 301 umírá Antogonos, tak s ním mizí i myšlenka a poslední šance na sjednocené

Alexandrovo impérium.9

2 Ilias IX.382.
3 Lewis 1986, 8.
4 Lewis 1986, 8.
5 Bagnall – Rathbone 2004, 12.
6 Bingen 2007, 215.
7 Arnold 1992, 138.
8 Bagnall 2009, 184.
9 Vandorpe 2010, 161.
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3. Ptolemaiovská doba

Ptolemaios, syn Lagův se stává správcem (satrapou) Egypta hned po Alexandrově smrti v roce

323 př. n. l., ale není oficiálním vládcem. Titul faraona formálně patří nejprve Alexandrovu

bratru Filipovi III. a poté synovi, kterého měl se perskou manželkou Roxanou, Alexandrovi IV.

Teprve až po jeho zavraždění má volnou cestu ke královskému titulu. V roce 306 př. n. l. je

armádou prohlášen za krále a 12.1.10 roku 304 je oficiálně korunován. Tím začíná historie

nejdéle vládnoucí egyptské dynastie11, Ptolemaiovců, někdy také nazývané po jeho otci

Lágovci.12

3.1. První Ptolemaiovci

Velkou část života strávil Ptolemaios I. bojem o území a moc s ostatními diadochy. Nakonec

z nich vyšel poměrně úspěšně a získal pro Egypt Kyrenaiku, Kypr, část Sýrie (Coele-Sýrie) a

několik fénických přístavních měst.13

Co se týče situace doma, nedošlo k žádným zásadním změnám oproti předchozím obdobím.

Egypt zůstal rozdělen do nomů (počet se měnil, ale vždy něco kolem 40), ty potom do toparchií

a vesnic (komai). V čele nomu pořád stál nomarcha a stratégos, kteří měli na starosti civilní a

vojenskou správu oblasti.14 Každý nom měl ve svém centru chrám zasvěcený lokálnímu

ochrannému božstvu a své posvátné zvíře. Právě božstvo či zvíře většinou dávalo nomu

jméno.15

Za Ptolemaia I. dochází k zakládání řady nových sídlišť, nejdůležitějším z nich je město (polis)

Ptolemais Hermiou (pA-sj, dnešní El Manša), které vzniklo jako připomínka ptolemaiovské


[…]


Habu. Bylo zde nalezeno několik domů z nepálených cihel, každý tvořilo několik místností

zhruba 3-3,5 x 3,5-3,7 m, zasazených 60 cm pod úroveň terénu. Dále se zde našla řada

keramických nádob, bronzové svícny, sošky (Isis, Bes, kamenná socha býčího boha Buchise,

bronzová soška ženy), amulety, lampičky a mince. Podle mincí z doby Trajána a Hadriána se

domy datují do 2. století n. l.165

Nedaleký chrám bohyně Isis je z římské doby, snad založený Augustem. Jedná se o poslední,

nejmladší egyptský chrám postavený v Thébaidě.166

158 Lanciers 2015, 123.
159 Lanciers, 2015, 123-127.
160 Doloženo např. na P. Lips. 1 97, col. 28, 4 z roku 338 n. l.
161 Klotz 2012, 127: Isis, která přebývá v (západní/vznešené/skryté) hoře.
162 Clarysse – Van Beek 2002, 200: jedná se svým způsobem o koloniální rys srovnatelný například

s evropskými názvy afrických států (Rhodesia – Zimbabwe), jež byly brzy po dekolonizaci zapomenuty.
163 http://www.egyptpro.sci.waseda.ac.jp/e-msouth.html
164 Lanciers 2015, 128.
165 Sakurai – Yoshimura – Yoshinari – Kondo 1985, 2-20.
166 Arnold 1999, 231.

43

Obr. 14: Plán římských domů v oblasti Malkata-jih (podle Sakurai – Yoshimura – Yoshinari –

Kondo 1985, 14).
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Obr. 15: Poloha neznámé vesnice vůči chrámu v Dér Šalvítu (podle Waseda university).
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Obr. 16 a 17: Malkata-jih,

římské domy (podle Sakurai –

Yoshimura – Yoshinari –

Kondo 1985, 50-51).

Obr. 18: Horní část sošky býčího

boha Buchise z lokality Malkata-jih

(podle Waseda university).
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7.5.4. Pathyris

Pathyris, dnešní Gebelén, je malé město 30 km jižně od Théb. Nachází se na strategicky

důležitém místě. Nilské údolí je zde velmi zúženo a břeh je hornatý, takže je ideálním místem

pro kontrolu vodní dopravy a příchodu nepřátel z jihu. I v řecko-římské době zde proto byla

umístěna vojenská posádka.167

Město se zde nachází již od pradávna, jeho původní název zněl Iner.tj (dva vrcholy – odkaz na

dva vrcholky, na kterých se město rozprostíralo). Starověkému jménu odpovídá i název

moderní, (el-)Gebelin znamená v arabštině „Dvě hory“. I topografie starověkého odpovídá

současné situaci, stejně jako dnes se i ve starověku větší část města rozprostírala na úpatí

menšího, východního, kopce. Na jeho vrcholu se nacházel Hathořin chrám (Pathyris = Hathořin

dům) a vojenská základna.168

Od druhého století př. n. l. bylo Pathyris hlavním centrem nově vytvořeného pathyrského nomu,

ale po zničení města roku 88 př. n. l. tuto roli přebral nedaleký Hermonthis.169

7.5.5. Hermonthis

Významné regionální náboženské centrum, ležící nějakých 20 km na jih od Théb, se v současné

době nazývá Armant. Místo je souvisle osídleno již od předdynastické doby, od doby Střední

říše je také důležitým náboženským centrem s řadou chrámů (např. Moncu) a zvířecím kultem

(Buchis).

Pozůstatky starověkého města byly dobře dochovány až do poloviny 19. století, kdy byly ale

rozebrány na stavbu cukrovaru. Z řecko-římské fáze osídlení se nám nedochovalo skoro nic,

nalezeny byly akorát římské lázně.170 V pozdní fází římského období se hlavní centrum osídlen

přesunulo do Moncuova chrámového okrsku.171 Nejlépe dochovanou stavbou z řecko-římské

doby je mammisi Kleopatry VII., zbudovaný na počest narození jejího syna s Juliem Caesarem,

Ptolemaia XV.172

167 Łajtar 2012, 173
168 Bagnall – Rathbone 2004, 204-205.
169 Coppens 2007a, 196.
170 Bagnall – Rathbone 2004, 207.
171 Łajtar 2012, 178.
172 Arnold 1999, 223.
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8. Závěr

Thebas nemo ignorat.

- Ammianus Marcellinus, Res Gestae XXII 16.2.

Cílem práce bylo podat pokud možno ucelený přehled o vývoji jak obecně Egypta, tak hlavně

konkrétně o kdysi slavné thébské oblasti, v poměrně málo populárním období dějin země.

Autorka vycházela z teorie, že po nástupu Ptolemaiovců na královský trůn, došlo nejprve

k úpadku politické a ekonomické moci oblasti a postupně také významu jakožto centra

náboženského a kulturního. To, že Théby již neměly takovou moc jako ve Střední či Nové říší,

kdy byly hlavním městem, je očividné, ale zprávy antických autorů o tom, že Théby byly

zničeny a jsou již jen stínem své bývalé slávy také nelze brát úplně doslovně. Pořád se jednalo

o koglomerát měst a vesnic s poměrně vysokým počtem obyvatel.

Théby byly také sídlem vojenské posádky a cílem cesty stovek turistů, kteří byli přitahování

pověstí Théb jakožto exotického starobylého místa a snad i místa magického. To všechno

svědčí v zachování alespoň části významu místa.

Zajímavá je také teorie D. Klotze,173 který tvrdí, že k žádnému rozpadu Théb nikdy nedošlo,

zdánlivá roztroušenost rezidenčních oblastí je typickým vzhledem staroegyptských měst, a

došlo pouze k nepochopení situace ze strany antických spisovatelů, kteří byli zvyklí na jiný typ

města s centrální oblastí (agorou či fórem).

173 Klotz, 2012.
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