Posudek bakalářské práce

vedoucí práce oponent

Autor: Vendula Dědková Číslo studenta:
Název práce: Osídlení a sídlištní struktura ptolemaiovských a římských Théb
Rozsah: 55 stran celkem, z toho: 38 stran textu, 6 stran bibliografie, 11 stran příloh
Posudek vypracoval: Prof. dr. Ladislav Bareš (+ vedoucí práce : Filip Coppens, Ph.D.)

Stručné souhrnné hodnocení práce

(Téma, členění, logická návaznost myšlenek a/nebo argumentace, kritický přístup k předmětu práce)

Bakalářská práce V. Dědkové je věnována osídlení a sídlištní struktuře ptolemaiovských římských Théb. Vzhledem k tomu, že thébská aglomerace byla přinejmenším od přelomu 3. a 2. tisíciletí jedním z nejvýznamnějších (a zároveň také nejrozsáhlejších a nejlidnatějších) center života v Egyptě, bylo toto téma již v minulosti rozsáhle zpracováváno - viz např. E. Otto, *Topographie des thebanischen Gaus* (Berlin 1952), na což reagoval Ch. F. Nims rozsáhlým recenzním článkem „Places around Thebes“, *Journal of Near Eastern Studies* 14 (1955), 110–123; za zmínku v této souvislosti stojí i pozdější Nimsova práce *Thebes of the Pharaohs: Pattern for Every City* (London 1965) a případně i shrnující studie W. Helcka *Die altägyptischen Gaus* (Wiesbaden 1974). Od doby jejich vydání byla publikována řada více či méně dílčích či soubornějších studií, archeologických zpráv, atd., z nichž řada se týká přímo zmíněného období (tedy ptolemaiovské a římské doby), takže pramenná základna k tomuto tématu je v současnosti mimořádně široká a obsáhlá.

Práce je, do určité míry navzdory své zřetelné stručnosti, členěna do osmi kapitol (včetně 1. Úvodu a 8. Závěru). Kapitoly 2.–5. představují historický úvod (z hlediska Egypta), věnovaný Řekům a Alexandru Velikému (kap. 2.), ptolemaiovské (kap. 3) a římské (kap. 5) době, mezi něž je z mého pohledu možná ne zcela logicky vsunuta jako samostatná kapitola (4.) pasáž o kontaktech ptolemaiovského Egypta s Římem. S výjimkou nepatrně delší 3. kapitoly jde o velmi stručné zmínky víceméně o délce jedné strany, doplněné jen několika (6–8) odkazy ne vždy vyrovnaného charakteru (v pozn. 7 je např. zmínka o korunovaci Alexandra Velikého v Memfidě doplněna odkazem na knihu D. Arnolda *Temples of the Last Pharaohs*, která je věnována především architektuře pozdních egyptských chrámů). Ostatně ani 3. kapitola o délce necelých čtyř stran s 25 odkazy (ne vždy bibliografickými citacemi) není příliš rozsáhlá ani detailní.

Obecnějšímu metodologickému vymezení vztahu různých typů sídlišť v Egyptě je věnována kap. 6. „Vesnice versus město“. I tato pasáž je velmi stručná (dvě strany s celkem 14 odkazy, citujícími ovšem pouze pět pramenů) a její název navíc ne zcela odpovídá, protože v této kapitole je shrnuta pouze problematika řecko-římského Egypta. Z obecnějšího hlediska by jistě za využití stála nedávná publikace S. Snapea, *The Complete Cities of Egypt* (London 2014), přímo pro thébskou oblast pak např. studie W. Clarysse „Village Names in Greco-Roman Egypt and in the Fayyum“, in: S. Dhennin and C. Somaglino (eds.), *Décrire, imaginer, construire l'espace: toponymie égyptienne de l'Antiquité ou Moyenne Âge* (Le Caire 2016), 155–166, vždy s dalšími odkazy.

Vlastním tématem práce se zabývá 7. kap. „Théby“, rozdělená na menší části, týkající se geografického vymezení (7.1., str. 23–24), významu lokality ve starších obdobích (7.2., str. 24–25), postupnému úpadku v řecko-římském období (7.3., str. 25–28), a také vlastnímu osídlení a sídlištní struktuře Thébaidy v řecko-římské době. I tato pasáž, která by měla být jádrem celé práce, je pojednána velmi stručně – na východním břehu (7.4., str. 28–35) jsou uvedeny pouze tři lokality (Karnak, Luxor a velmi stručně – 6. řádků – také Medamúd), na západním břehu (7.5., str. 35–46) jsou to lokality čtyři (Medínet Habu, Dér el-Medína, Pakerkeesis a Pathyris).

Závěr (8., str. 47) podobně jako úvod (viz také str. 10) uvádí, že „Cílem práce bylo podat pokud možno ucelený přehled o vývoji jak obecně Egypta, tak hlavně konkrétně o kdysi slavné thébské oblasti, v poměrně málo populárním období dějin země.“ V předložené podobě se ale práce tomuto cíli blíží jen velmi málo a spíše připomíná neúplný polotovar, který by si zasloužil důkladné přepracování a doplnění.

Ve svém celku podle mého názoru práce nespĺňuje požadavky kladené na bakalářskou práci, a proto navrhuji ji hodnotit stupněm „neprospěla“.

I. Formální kritéria

výborně velmi dobře dobře dostatečně nedostatečně
Vědecký aparát
Jednotnost citací, bibliografie a poznámkového aparátu <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Citování použitých cizích myšlenek (dobrá vědecká praxe) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální stavba práce
Obsahové členění <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální členění (Obsah, nadpisy apod.) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Popisky k tabulkám a obrázkům <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyk
Stručnost a srozumitelnost <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Ortografie, gramatika, diakritika <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
Odborná terminologie <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vzhled a přehlednost
Layout, písmo <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Výběr a kvalita obrázků a dalších příloh (včetně tabulek a grafů) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Komentář k formální stránce práce

Citace i bibliografie jsou zpracovány vcelku jednotným způsobem, byť o vhodnosti citací lze někdy pochybovat (jakkoli jde o

problematiku značně individuální a vždy do určité míry subjektivní). Problematické jsou odkazy na online prameny, kde někdy není uveden přesný odkaz (v poznámkách) ani datum nahlédnutí. Některé citace nejsou uvedeny v bibliografii, např. Falivene 2009 (str. 13, pozn. 15,16), Manning 2005 (str. 14, pozn. 23), Millet – Manson (s. 28, pozn. 98).

Obsahové i formální členění je do značné míry ovlivněno velmi stručným rozsahem práce, což ve svém celku vyvolává dojem roztržitosti. Diskutabilní je i rozvržení kapitol, zejména existence samostatné kapitoly věnované vztahům Egypta s Římem.

Po jazykové stránce je práce vcelku přijatelná, obsahuje ovšem značné množství překlepů. Působí tak dojmem, že byla psána ve velké rychlosti a s nedostatkem času na vlastní kontrolu textu.

Obrazové přílohy jsou po technické stránce limitovány kvalitou podkladů. Jejich výběr ovšem působí poněkud nahodilým dojmem, nevyrovnaným pokud jde o jednotlivé součásti textu. Ne vždy jsou také zřetelná kritéria pro jejich výběr a souvislost s jednotlivými úseky práce.

II. Obsahové hodnocení

výborně velmi dobře dobře dostatečně nedostatečně
Struktura a členění práce
Přehled předchozího bádání (popř. teoretické pozadí) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
Logická struktura textu a jeho prvázanost <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Preciznost argumentace <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
Práce s literaturou
Rešerše a výběr odborné literatury <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
Zohlednění relevantní literatury v argumentaci <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Kritické zhodnocení odborné literatury <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
Metodologie
Formulace otázek a hypotéz <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Výběr pramenů <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
Transparentnost kritérií výběru pramenů <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
Přiznání možností a hranic práce s materiálem <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
Výsledky
Jasná stavba hypotéz <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
Zdůvodnění hypotéz <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
Začlenění do stavu bádání <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Komentář k obsahovému hodnocení

Přehled předchozího bádání je v podstatě shrnut jen několika větami, někdy navíc s poněkud diskutabilním obsahem. Např. ptolemaiovské a římské období egyptských dějin nebylo až donedávna natolik opomíjeno, jak je uvedeno na str. 10. N. Lewis byl nepochybně významnou osobností, pokud jde o studium tohoto období, ale označovat ho za „nejvýznamnějšího průkopníka bádání v této dějinné sféře“ (str. 10) je poněkud příliš subjektivní – jako jeho současníky lze uvést např. A. K. Bowmana (*Egypt after the pharaohs: 332 BC – AD 642. From Alexander to the Arab conquest*, London 1986), D. J. Thompson (*Memphis under the Ptolemies*, Princeton 1988), nemluvě např. o P. G. Elgoodovi (*The Ptolemies of Egypt*, Bristol 1938), J.W.B. Barnsovi (*Egyptians and Greeks*, 1973), nebo sbornících ze specializovaných symposií (*Das ptolemäische Ägypten: Akten des internationalen Symposions, 27.-29. September 1976 in Berlin*, Mainz 1978; *Studies on Ptolemaic Memphis*, 1980), resp. o množství studií věnovaných různým aspektům tohoto období egyptských dějin.

O absenci některých významných starších prací věnovaných tématu, kterým se práce zabývá, viz výše. V úvodu je sice zmíněno poděkování vedoucímu práce Dr. F. Coppensovi, ale samotný text spíše vyvolává otázku, do jaké míry byla jeho pomoc skutečně využita. Stejný problém se týká i výběru pramenů, kde je do značné míry využívána sekundární, spíše přehledová literatura (např. *A Companion to Ancient Egypt*, z něhož je citováno celkem osm příspěvků). Zřetelný je i nepoměr využití odborné literatury v různých jazycích – mezi celkem 60 citovanými odbornými pracemi je jich 50 v angličtině, po pěti ve francouzštině a češtině a ani jedna v němčině.

Výsledky práce jsou shrnuty ve velmi stručném závěru (str. 47), který ale jen ve velmi malé míře koresponduje s předchozím textem.

Hodnocení:¹

Neprospěla

23.8.2018

Datum

Podpis

¹ Škála: výborně – velmi dobře – dobře – neprospěl